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LEI Nº 2.085/2006 

 
“Readequar o vencimento para os cargos de 

tesoureiro, cria cargo e dá outras 

providências”.  

 

 O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, art. 51 da Lei Orgânica do Município; 

 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei.  

 

 Art. 1º - Fica alterado o Anexo - I, Tabela do Quadro de Carreira da Lei 

Municipal n.º 1.077/97, da seguinte forma:  

 

 I – o cargo de tesoureiro, definido como Atividade de Nível Profissional III– 

ANP III, passa ser definido como Atividades de Nível Superior VII, ANS VII: 

  

 II – o vencimento inicial da carreira de tesoureiro será aquele definido na 

referência “A” do ANS VII.  

 

 Art. 2º - O Reenquadramento nominal da categoria será feito por ato do 

chefe do Poder Executivo.  

 

 Parágrafo único – O servidor desta categoria que tiver direito a contagem de 

tempo de serviço deverá ter isto levado em consideração, sendo o reenquadramento feito na 

referência que corresponda a tal lapso. 

 

 Art. 3º - Fica criado na estrutura administrativa, alterando o Anexo II o 

cargo de Tesoureiro Adjunto, conforme Anexo I desta lei.  

 

 § 1º - Poderá ter acesso a este cargo, servidor que detenha nível superior e 

desempenhe função a ele correlata por tempo superior a 10 (dez) anos. 

 

 § 2º - Aplica-se no que couber ao cargo de tesoureiro adjunto o disposto no 

art. 1º, inciso II e art. 2º  “caput” e parágrafo único.   

 

 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário. 

 

 Alto Araguaia (MT), 12 de dezembro 2006. 

 

 

 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETA 

Prefeito Municipal  
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ANEXO – I  

 

 

 

Descrição do Cargo CHS Vagas Requisitos Vencimento Inicial 

Tesoureiro adjunto  40h 01 Nível superior e conhecimento de 

informática 

ANS I 
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ANEXO I 

(Lei 1.077/97) 

LOTACIONOGRAMA GERAL (QUADRO PERMANENTE) 
 

GRUPO CATEGORIA 

 

REFER. INICIAL-FINAL VAGAS 

 

 

 

Atividades de 

Nível 

Elementar 

 

A.N.E. I 

Contínua 

Merendeira 

Vigilante 

Agente Comunitário de Saúde 

Monitor de Esportes 

Coveiro 

Gari 

Lavadeira 

Cozinheira 

Copeira 

 

SUBTOTAL 

A – S 57 

06 

22 

07 

10 

02 

131 

02 

04 

05 

 

246 

 

 

Atividades de 

Nível 

Elementar 

A.N.E. II 

Agente Administrativo 

Monitor de Creche 

Atendente 

Auxiliar de Farmácia 

Auxiliar de Laboratório 

Monitor de Infanto Juvenil 

Cozinheiro Itinerante  

Fiscal de Animais 

Telefonista 

Auxiliar de Almoxarifado 

SUBTOTAL 

 32 

08 

04 

03 

03 

10 

02 

01 

02 

02 

69 

Atividades de 

Nível 

Técnico I 

A.N.T.I 

Técnico Administração Escolar 

Fiscal de Tributos 

Fiscal de Obras 

Técnico Em Educação Física 

SUBTOTAL 

 07 

10 

03 

01 

21 

 

 

Atividades de 

Nível 

Profissional 

 

A.N.P. 

Eletricista 

Mecânico 

Operador de Máquina 

Operador de Máquinas 

Motorista 

Motorista de Caminhão 

Técnico Em Eletrônica 

Soldador 

SUBTOTAL 

 02 

04 

12 

38 

12 

01 

01 

 

70 

Atividades de 

Nível 

Profissional 

I 

A.N.P. I 

AAggeennttee  ddee  SSaanneeaammeennttoo  

Agente Vig. Sanitária (VISA). 

Técnico Radiografia Raio X 

Auxiliar de Enfermagem 

 

SUBTOTAL 

 13 

04 

03 

09 

 

29 
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Atividades de 

Nível Profissional 

II 

A.N.P.II 

Mestre de Obras 

Monitor de Turismo 

 

SUBTOTAL 

 04 

02 

 

06 

Atividades de 

Nível Técnico 

II 

A.N.T.II 

Técnico em contabilidade 

Técnico Em Alimentação Escolar 

Técnico de Enfermagem 

SUBTOTAL 

 03 

02 

26 

31 

Atividades de 

Nível 

Profissional III 

A.N.P. III 

Contador 

 

 

SUBTOTAL 

 

 

 

 

02 

 

 

02 

Atividades de 

Nível 

Profissional IV 

A.N.P. IV 

Protético 

Topógrafo 

Mecânico Especialista 

 

SUBTOTAL 

 01 

01 

02 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. I 

Analista Administrativo 

Monitor de Informática  

Tesoureiro Adjunto 

SUBTOTAL 

 03 

05 

01 

09 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. III 

Assistente Social 

  

 

SUBTOTAL 

 03 

 

 

03 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. IV 

Fisioterapeuta 

Fonoaudióloga 

  

SUBTOTAL 

 01 

02 

 

03 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. V 

Odontólogo 

  

 

SUBTOTAL 

 06 

 

 

06 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VI 

Advogado 

Psicólogo 

NNuuttrriicciioonniissttaa  

SUBTOTAL 

 01 

01 

01 

06 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VII 

Enfermeiro (a) Padrão 

 

 

SUBTOTAL 

 04 

 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VII – A 

Engenheiro Civil 

Tesoureiro 

 

SUBTOTAL 

 03 

01 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. VIII 

Bioquímico 

Farmacêutica 

 

SUBTOTAL 

 02 

02 

 

04 

Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. IX 

Médico Clinico Geral 

 

 

 

SUBTOTAL 

 05 

 

 

 

05 
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Atividades de 

Nível 

 Superior 

A.N.S. X 

Médico Especialista  

 

 

SUBTOTAL 

 10 

 

 

10 

 

TOTAL GERAL 

 

526 

 

 

 


